ДОГОВОР

о стратегическом партнерстве

г. Пенза                                                                                                                                              «___»____________ 201__г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский

государственный университет архитектуры и строительства", в лице ректора, Скачкова Юрия Петровича,
действующего на основании Устава с одной стороны, и ________________, именуемое в дальнейшем "Предприятие" в
лице _____________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, именуемые совместно
"Стороны" признавая друг друга стратегическими партнерами, заключили настоящий договор о нижеследующем:

 1. Цель и направления стратегического партнерства.

1.1. Целью стратегического партнерства является обеспечение высокого качества профессиональной

подготовки специалистов на основе объединения интеллектуального потенциала, материальных, финансовых и
корпоративных ресурсов партнеров.

1.2. Направления стратегического партнерства:
- совместная разработка, реализация и оценка основных и дополнительных образовательных программ

университета;
- организация прохождения всех видов практики студентами университета на базе предприятия – партнера;
- совместная деятельность в сфере трудоустройства выпускников университета;
- совместная научно – исследовательская деятельность.
1.3. Настоящий Договор не порождает у сторон финансовых обязательств или обязательств по осуществлению

каких-либо встречных предоставлений и является базовым для заключения дополнительных договоров и соглашений
по направлениям стратегического партнерства, между Предприятием и ПГУАС, в том числе и возмездных.

1.4. Перечень направлений стратегического партнерства сторон, определенный в пункте 1.2.  не является
исчерпывающим и может быть дополнен или изменен по взаимному согласию сторон договора.

2. Совместная разработка, реализация и оценка основных и дополнительных образовательных

программ университета, организация прохождения студентами университета всех видов практики.

2.1. В рамках реализации данного направления стратегического партнерства стороны обязуются:
2.1.1. Совместно разрабатывать методическое сопровождение образовательных программ;
2.1.2. Принимать участие в образовательном процессе, в том числе путем приглашения преподавателей

университета, а также специалистов-практиков предприятия-партнера для проведения совместных учебных занятий,
мастер - классов, семинаров, тренингов;

2.1.3. Совместно участвовать в работе государственной аттестационной комиссии;
2.1.4. По взаимной договоренности привлекать специалистов – практиков предприятия – партнера в качестве

руководителей и рецензентов выпускных квалификационных работ студентов университета;
2.1.5. Организовать деятельность совместного экспертного совета по научно-образовательным направлениям

университета.
2.1.6. Совместно участвовать в разработке профессиональных требований к специалистам по направлениям

подготовки университета.
2.1.7. По взаимной договоренности организовывать прохождение студентами университета прохождение всех

видов практики на базе предприятия – партнера.

3. Совместная деятельность в сфере трудоустройства выпускников университета.

3.1. В рамках реализации данного направления стратегического партнерства стороны обязуются:
3.1.1. Проводить совместные профориентационные мероприятия (ярмарки вакансий, презентации

работодателя, дни карьеры, круглые столы и др.), с привлечением к участию в них студентов старших курсов
университета;

3.1.2. Содействовать трудоустройству выпускников университета по заявкам работодателя;
3.1.3. Организовывать стажировки студентов университета на предприятии;
3.1.4. Совместно участвовать в работе комиссии по трудоустройству выпускников университета

4. Совместная научно – исследовательская деятельность.

4.1. В рамках реализации данного направления стратегического партнерства стороны обязуются:
4.1.1. Совместно определить формы научного и организационного сотрудничества по проблемам,

представляющим взаимный интерес;
4.1.2. Создавать совместные научно-учебные центры, базовые кафедры, лаборатории;
4.1.3. Проводить совместные конференции, семинары для студентов, выпускников, аспирантов и молодых

ученых;
4.1.4. Организовывать и проводить совместные мероприятия по повышению квалификации, как для

работников предприятия, так и для сотрудников университета;
4.1.5. Принимать совместное участие в проектной и научно-исследовательской деятельности;
4.1.6. Обеспечивать возможность взаимного использования библиотечных фондов предприятия и

университета.

5. Срок действия, изменение, расторжение договора и иные условия.

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует
до «__» _________________20___г.

5.2. Досрочное расторжение настоящего Договора возможно:
- по взаимному соглашению сторон;
- в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
5.3. Все споры, претензии и разногласия, возникающие по настоящему Договору или в связи с ним, решаются

путем взаимных консультаций и переговоров.
5.4. Приложения к настоящему Договору являются его составной и неотъемлемой частью.
5.5. Изменения и дополнения в настоящий договор вносятся путем составления дополнительных соглашений в

письменной форме, подписанных уполномоченными представителями сторон. Дополнительное соглашение с момента
его подписания становится неотъемлемой частью настоящего договора

5.6. В части, не урегулированной настоящим Договором, отношения сторон регламентируются действующим
законодательством РФ.

5.7.  Настоящий Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу – 1 экземпляр
для предприятия, 2 экземпляра – для университета.

6. Адреса и реквизиты сторон

ПГУАС
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Пензенский государственный университет
архитектуры и строительства»
Юридический адрес:
440028, г. Пенза, ул. Германа Титова, д.28
тел.: (8412)42-05-03, 49-49-52

ОГРН 1025801202624 Дата выдачи 03.09.2002 г.
ИНН 5835000786,  КПП 583501001
ОКТМО 56701000 УФК по Пензенской области (ПГУАС
л/с 20556Х12750)
р/с 40501810056552000002 Банк: отделение Пенза г.
Пенза БИК 045655001
КБК 000 000 000 000 000 00 130

Ректор

__________________________Ю. П. Скачков

м.п.

Предприятие

_____________________________
м.п.